goreliter aperiat bursam & paratam habeat pecuniam & ex
costruere creditoris dicit Holt, in summa de viu. s. f. a. v. qd
si generat. & in ver. quid si usurarius. & Dñicus de S. Gen.
in c. quamquam de viu. in 6. quia respond. qd cum suppona
9 tione veritas est in contrarium, s. qd non requiratur actualis
oblatio, sed sine ea sufficiens consentis remittentis vi-
ras, prout dixi in prin. ita firmar gl. in d.l. pacatum de re ind.
in 6. & Io. And. in add. Spe. in tñc. de viu. s. i. & fed. de tem.
in confi. 8. inci. qd talis est in usurarius & can solutionis il-
lius qñnis, dum dicit, non oblatum nec solutionem parvum,
&c. & Lapus de Ca in repet. in ciuitate, de viu. & Pet. de
Anch. in dicta regula, peccatum. & Io. Cald. in conf. 10 super
rub. de viu. & Laurentius de Rudolphus in repet. dicti ca-
pituli consultut in 1. qd probari posset plurib. rationib.
bus, sed breuitatis causa una sufficit, cu ita se habeat eis opis.
Nam in crimine usurarii & alijs grauiorib. dñs linea, iungit
satisfactum esse creditori, ad hoc, ut quis sit liberatus a
restione, c. qd. de viu. in antiquis. c. 2. eo. ti. li. 5. c. in literis.
10 de rapt. & c. f. de furt. sed factis factum intelligi qd scilicet
deficerit creditoris impletum fuerit et sine numeratione, vel
oblacione pecunia. I. si rem. s. os. ver. satisfactum, f. de pig.
act. l. 1. ff. qui satifid. cog. Non ob. no. Holt. in summa de viu.
s. que plura ver. quid si generat, cum uers. seq. quia dico qd
si bene ponderentur verba Holt. ipse ibi potius dicit cora-
riam, qd non apparent coniecturae, qd sponte, vel libere non
est facta de remissione, dum ipse allegat. d.l. f. rem. s. os. de
pig. a. Et et dñm dicit, qd super usris tangit postmodum etia
coi opis. contradicit Dñicus de S. Gen. in d.c. quamquam.
in prin. nam ipse refert quadra verba Io. And. qui se de hoc
remittit ad no. per d.c. peccatum. ubi lo. And. tenet, qd non
sit necessaria oblatio, uel actualis numeratio. Preterea per
predicium copromissum & arbitramentum intelligi facit
sufficiens remissio: tenet expresse Pet. Anch. in d. confi.
98. ut recti supradictae huic Michaeli fauete index motus e-
quitate, cum ipse asserat se impotenter ad solvendū, qua
rando, qd in puncto praesupponit, qd dole se fecit impotente,
& pp. dolum perdidit beneficium, qd alias fibi copeteret. l.
etia. s. licet. ss. sol. mat. l. pen. de iur. dot. Circa qd non insisto:
quia et si fine dolo hoc configisset, no tñ per hoc releuaret.
l. continuo. s. illud. de verb. obl. & per totu titulum. s. & C.
de celsio. baco. Et per pdicta patet non oportere insister,
an denunciatio, qua utit Michaelis post hunc cum poto rem
iudicatur: quia dato, qd sine pluscicio alii as posset hic locum,
non in calu nostro pp. dictum copromissum & laudum homologa-
tum: a partib. & nō est opus disputatione, cum pp tale
copromissum & laudum homologatum videantur usura
simili remissa, qd soluta fuisset, & sic fine peccato remen-
te.

ADDITIONES.

Usurarium. Quod de debito usurario possit opponi ad impedendum executionem, tenet contra Alex. Hic I. 1. in l. 1. col. pen. C. de iur. & fa-
ctu. Natta.

* Partes. Vide Fel. in e. cum sit col. 5. de fore compe. & Decem. 1. column. secunda, & ibidem column. tercia, ubi lencit oppo. contra hoc dictum Spec. & in e. decernimus. char. pen. de iud. ubi enim vide in 1. notab. Natta.

* Super facto.] Quod causa usuraria pertineat ad ecclesiasticum. Bald.

confi.311.Quidam Thomas,3,dub.,lib.2,Sed dicitur,Bar.,tenet,et
c,post miserabilem,in 1,notab,ext,de usur,Pau,de Cast,confi.2,et puf
chrè confi.109,dub.,lib.2,Corn,confi.227,col.fin,lib.3,Bal,ma 2,in

et in consuetudine, quod est in vita & morte, in finibus, et in fine, figura de vita & honeste, cleri, Ias. in 1. quiesces, 3. non ab eis induit, C. ha-
quid folis ecclesie sicutius, latissime Lanfrancus dicit, quod in solim, C. in
5. de induit, Natura.
Soluere. Qui iuria, soluere, non potest opponere compensationem. Cor-
respondit enim ad reperit, rubet de iure, distinguunt ibi in 15. privilegio, dicitur, q. op-
erari Bar. procedit, ubi quis propter impossibilitatem non possit fol-
lure, non habens alundine deinde foliatur, qui admittit compensationem
alias fecus. Sed Tindarus in tractat de compensat, col. 21. dicit, q. aut de
bius processis, & iuris postea soluere, & tunc ex filio q. clauso, & ita
loquitur tex. in, ad nostram. Aut debitur post sequitur. Et procedit q. Bar.
qua est humanior, & q. sequitur Alex. super ob. loc. 1. col. 21. et cetera.
Et de q. videtur Felicis, in d. ad nostram. In Julianus, col. 1. et cetera.
Sed, contiñit 42.

vol. 7 lib. 2. & vide Abib. in c. eum dilectus col. 7. versi. quero an huc exceptio. de ordine. & de arti. vide laetus sum laf. in l. eum. qui. s. 1. & iure. ut opinione Pet. tener Pet. de Anchau c. statutum. s. 1. quondam de refractari. 6. Et vide Mathe. de fisi. & deci. 38. & Fran. Cte. de confi. i. 16. vult. & cum debito naturali tantum non fiat propter iumentum compensatio. Balin. c. ad nostram distinguunt inter debitum liquidum. & non liquidum. Soc. in d. Iulianus. vult. opinione Bart. procedere ubi aliquis iurauit foliueret. Iesus si molestatum non inferre. & de predictis Paris. confi. 2. in f. lib. 1. Natura.

7. Ioan. de lno. 1. Vide Alex. confi. 68. & confi. seq. lib. 7. & confi. 9. lib. 4. & vide Ialun. l. nec quicquam. s. bi decrem. col. 1. ff. de offi. proc. & lib. plura hinc inde adducens attestatur hanc esse communem opinio. s. veram. tamem male in pract. seruari. Et idem laf. tradit. in l. fi. opus. col. 1. ff. de offi. no. nra. Natura.

S V M M A R I V M .

1. Disilio presumitur ex longo tempore, nisi sit nimia inaequalitas.

2. Authoritas glo.

3. Aeternam libri probant.

C O N S I L I V M X C I I .

V llo o & disilio laborioso processu causae inter Petru & Iohannis de sancta Crucis originaliter actorem, & ser Franciscum de Tordotio reum conuentum. Et vito quod ac commodate & eleganter conclusum extitit per celebrissimum dnm & mihi maiorem consilientemque diuersum sum paucioribus. Et circa duo principali ter in istud sententiam est, quoniam primum erit, an diuisio, allegata inter Iohannem Sauerij & Abbaciā eius fratrem, intelligat sufficienter esse probata. Secundū posito pto non an debetur dicto ser Francisci assignari pars domus posita in capella sancti Michaelis pro rata, pro qua ad eum spectant iura hreditatis d. Iohannis Sauerij & et an sumptus adificiorum factorum in dominibus eiusdem Crucis debeant refundi d. Francisco. ¶ Circa primū dico, qd magis cōs opin. est, qd si probatur, qd duo fratres res alias spatio 10. annorum inter presentes possiderint separatum & diuisim presumatur in dubio pccidio diuisione, qd diuisio allegatur, ut est gl. singularis, in l. p. C. cōi diuidū, quam ibi sequitur la. But. Bart. Bal. & expriſus Saly. Idem est tenuit Bart. in l. qui in aliena. in primū ff. de acq. her. Et idem tenet Bart. lib. moderni hoc etiam sequitur Bar. in sua disputatione incipiente, qdā mulier, ad fin. & in l. cū de in rem verlo. ff. de vñr. & Bart. in consilio 2. incip. qdā cum ubi dicit, qd quidam non intelligens, qd ex sola patientia non presumuntur cōtractus, uel titulus. In nullo de re vendi. & l. diuina C. de p̄f. long. temporis. Sed dici Bal. qd si non con federant, qd facta relatione per patientiam ad patientiam refutari cum dam permutatio, cui inest diuisio. l. cum pater. s. hreditatione. de le. 2. & quod not. in l. 1. C. cōta l. iudi. que quidam mutua patientia in rebus vñcūs & hincide posse. qd si non interueniebat in cauā dicta l. diuina, cum simili allegatis per illos qui dicunt gl. reprehendebant. Itam op. etiam sequitur Bal. in l. 1. in 5. q. C. qui admitt. vbi sentit illā rationem quam ipse posuit in consilio præallegato. Item est tenet Bal. in l. 1. in 4. vel 5. col. C. de fideicom. ubi + concludit, ex dicta diuina possessione 10. annorum presumuntur diuisio; ex ea quia ex prima materia cōr erant obligati dicti fratres ad diuidendum, ut l. fi. C. cōi diui. Vnde per dictā longam possessionem diuina non probatur obligatio diuisio, seu executionis ipsius obligationis diuidenda. Idē tenuit Anto. de Buc. in c. peruenit de censi. in 11. charta magna in uer. uenio ad fī. principia. & c. ubi intelligit illam. gl. procedere etiam, qd resulteret diuisio inaequalis. ¶ Pro hoc bene facili. itaque. ff. pro soc. ubi apparet, qd diuisio communitatis inducit ex aucto tacito per illum tex. allegat ad hoc Bal. & Ange. in d. l. qui in aliena in ver. sed finō adierit, dicentes per illum tex. qd sola patientia sufficit ad inducen diuīsionē. ¶ Nec ad hoc ob. qd Pet. & Cy. in d. l. p. reprehendunt op. dicta glexeo quia dicunt, qd licet per prestatonem longi usq. diuīsioni tpi. inducatur p̄sumptio tali allegati. l. cum de in rem verlo. ff. de usu. & l. fi. certis annis, cu ibi no. de pac. quia grane est foliuer & p̄stare. iō p̄f. & sine cō nos fiat, & pp hoc causa ut probata pro p̄sumptio diuīsionē argu. l. cum de indebito. in Pala. f. de proba. Sed pati non est graueinde ita non est di-

cendum, qd p̄sumat ex patientia titulus, nel contractus allegatus, & dicunt ipsi, qd alias patientia h̄ pro traditione. l. 2. C. de acq. pos. & l. qua rōne. s. interdū. ff. de acq. re. do. illud est eterum, ubi quis fit obligatus pati, ut in dictis legib. alias non. l. qui was. & tētare. ff. de fortis, quia rōndendo dico, qd rōnfo patet ex p̄dictis, quia nerū est, qd sola patientia Titij patientis Seiū possidere rem ipsius Titij longo tpe, non inducat p̄sumptionem, qd Titius donauerit aut alio titulo concesserit illā rem Scio, nisi uerē probeat de t. ut d. l. nullus. cū si. sed ubi est mūris patientia, qd ego patior te longo tpe, & tu pateris me. p̄sumit cō diuīsionis, si diuisio allegat pp illos reciprocos actus possidēdi separatim, ut d. l. itaque ut dicit Bal. in d. consil. in d. l. 1. C. qui admi. Et Cy. rōndet, qd patientia h̄ pro traditione, ubi quis est obligatus tradere, nec aliter rōneri p̄t pro aptere fēnit Bal. in d. l. 1. C. de fidei. in cauā nō procedere uidebat obligatio, quia pp materiali obligatio n̄ diuīsionis. ¶ Præterea in iudicando & consulendo, ubi gl. b firmat pedes, non est recedendū ab ea fin. lac. de Buc. in l. 1. C. qui pro sua iurid. & Barin suo consinci. Andriolus. & Balin. l. 1. ff. de uulg. & pup. & in l. 1. C. de p̄c. iud. & Ang. in l. 2. ff. de acciū. qd magis sequenda est op. gl. dicta cū illā sit magis cōtēr a doctorib. approbata, ut patet ex p̄dictis, & a cōi opin. in iudicando recedendum non est, ut h̄ in locis uulga. Nec p̄dictis ēt ob. qd dixit Balin palle l. p. ubi uoluit, qd opinio illius gl. procedit, qd inter dictas res se paratim professas est et fieri propoatio qd possit ad cō qualitatē diuīsionis adaptari. Secus si in illis rebus nulla est propo- c. tio & seu debita cōgruitas, quatenus non p̄sumit diuisio, ar. l. cū de indebito, qd rōndo primo, qd non p̄t dici, qd est ma- gna disproprio. qd domus qd sunt in capella sancti Crucis, furent acquisitæ pretio libraru 400. & ultra, ut appareat ex instrumentis emptiū. domus uero, qd erant in capella sancti Michaelis, qd rem auferunt Abrahā, erant pretij libraru 500. uel circa, ut patet ex positionib. actoris, ita qd ista non uera magna disproprio. Pro hoc ut alias diximus t̄ magna lesio non est inter eos, qd non sunt inuiores, qd non excedit dimidium, nēl faltē & tertia, ut probat in l. n. ff. pro soc. & in l. 2. C. de refi. & no. Doc. in c. qd uanalise de iure. & I. de Imo. in l. si quis arbitratu. in ult. col. & in l. si quis cū alteri, de uer. obl. 15. col. Sed ista l. si non p̄t alcedere ad oīāuā partē, ut patet reēde calculando, attento qd quilibet h̄ēt in dictis rebus dimidiā. Præterea dieit Saly. in d. l. pen. qd op. Bal. nō est uera, qd Rō Bal. fundata p̄ d. l. cum de indebito, procederet, nisi est alia p̄sumptio in contrarium, s. qd tanto tpe patientia mutuo interuenit, ut ibi plenius. per cum. & ibi ēt uult Ant. de Buc. in tpe. d. c. puenit. in loco superioris allegato, ut superioris retuli. Sed ista est, qd plures testes, maximē p̄ testes ultimo loco receptos, probat, qd dicti fratres possederunt separatim & diuisim dictas domos, l. Joannis Scuerini, domus capella sancte Crucis, & Abrahā in capella sancti Michaelis. Nam testes depoñunt, quod sunt 50. ann. & ultra, qd dicti fratres possederunt dictas domos separatim, ut dixi, quod ita posedit Joannes usq. ad tempus mortis sua, qui decessit ann. 143. ut affirmat & ponit Pe. in suis positionibus, & sic posedit longe ultra 20. annos. separatim & diuisim, & post ei mortem h̄des fuiergo est probata diuisio allegata ex supra dictis. ¶ Nec ad hoc obstat, si diceret, qd teſtes non probant, qd possederunt pro diuisio apothecas dictas domus, quia uiri aliqui testes utriuscq. parvis depoñere, qd est postquam incepunt habitare separatim. Abraham con uerbas in apotheca domus capella S. Crucis, quia rōndo quod testes Frācīci depoñunt nedum, qd possideret lo. p̄ d. tps dictā domā tanq. propriam, sed ēt apothecas, ut depoñit præterim magister Batholomaeus & ēt magister Antonius duo ex testibus ultimo loco producunt. Idem depoñunt duo ex primis examinati in principio anti qui processus na- gister Michael. qd Iudeus, & Donatus quondam per Bandini. Non obstat quoq. testes aliqui depoñere conent, quod uiderunt ibi etiam in apotheca d. Abraham, qd rōndo, quod illi testes non depoñunt, quo tpe uiderunt d. magistrum Abraham. Nam potuit esse, quod post completos annos a die dicti-

Liber Secundus Consil. Alexand.

diuisionis, & de parte habitationis capit d. Abrahā se exercere in dicta apotheca, & sic post induitā diuisionem. Cū ergo illi testes, qui conant se deponere q̄ magister Abrahā post dictā habitationem separatum dictorum stratum steterit in dicta apotheca, non concludunt de initio aliquicui certi tēporis, non dñr infringere clarā probationē testū ser Francisci & deponentiū, q̄ Ioannes, posq̄ fuerint fratres separati, possedit separatum domum ut propriā cū apothecis, q̄ probatio dubia non relevat, c. in plentia de proba. Oportet n. q̄ illi testes, qui deponunt conant, q̄ post dictā separatio nē Abrahā steterit in apotheca, deponerēt, q̄ certo & limitato tpe uiderit d. Abrahā stare in dicta apotheca, & q̄ essent concordes de initio tpis, adeo q̄ appareat eos esse contestes in tpe & deponere de eodē tpe inchoato ante finem t. o. annorum, quibꝫ probat Ioannē possedit p̄ se domū capellę S. Crucis cum apothecis, illud probat ex no. per Bar. i. l. Celus, in f. s. de usucap. cum quo cōcordat Bal. in f. i. 15. oppo. C. de edit. diu. & Ant. de But. in c. licet cām. de proba. Præterea posito q̄ ad illā apothecā accederet magister Abrahā & in ea staret, non sequerit, q̄ in ea steterit pro suo usu, & hoc uī afferetur Petrus in quadā sua scriptura producā tūl̄mo processu, in quo asserit, Ioannē & eius h̄dē teneri ad pēsiones, eo q̄ usi sunt pro ufo proprio dictis domib. & apothecis per annos 3. 5. Ad confirmationē huius allegatae diuisionis accedit fides scripturæ astimorū: p̄nā cū ibi libri esti morū, ut serf uero, & ut mos est, tñt in archivio publico, dñt scripturæ authēticā, ut in athen. ad hac. cū gl. C. de fidei instr. & no. Bar. i. auth. ad hac. & c. eo. ti. & gl. & Doct. in c. ad audiētā in uer. censualē de p̄cipit. & gl. & Doct. in c. cum cām. de probat. & q̄ tales libri astimorū dicant authētici ad probādū, dicit hoc exp̄s̄s̄s̄ Io. And. in addi. magin uers. quā supplemētū, & Bal. in rub. C. de f. instr. in pe. col. & i. in exemplo. C. de probat. Cū ergo in d. libris astimorum in pluribꝫ politis, scriptis & manu pluriū tabellionum, maxime in postea decripta sub annis Dñi 1526. die primo mēsis iulij, q̄ postea fuit scripta de voluntate dictorum fratribꝫ, ut ibi attestat, & cōtinēt, q̄ dicti fratres uenerunt ad diuisionem: & io. siebat mutatio & slimi inter eos, & in d. scriptura et dicas, q̄ d. Ioannes habitat in domo capella S. Crucis, in qua habet domum propria, & uerba enunciatiua protulat a notario inter partes faciunt fidem inter eas, si non apparet de contradictione eorum ex tpe. loptimū. C. de contrah. & commi. s. p. no. Doc. in lex hac scriptura. f. de dona. Item & scriptura astimorū, q̄ si fit de consensu partium, facit fidē. l. rura. & ibi no. per Bar. de oī agro deferto. l. 11. & exp̄s̄s̄s̄ Bal. in cōsensu. oī. nci. sc̄idēm est, q̄ aliquid fit in catastro &c. allegat. censualis. l. si p̄f̄s̄t. C. de dona. ita et dicit Bal. in l. quidā in suo. in f. de condi. insti. & Ang. & I. de Imo. in l. dē cē. de uerb. obl. & no. p. Doc. in l. f. p. illum tex. cum gl. C. de p̄dijs nauiculariorum. l. i. n. & Bal. in l. solēnib. C. de rei uend. in prim. & l. censualis. & Bar. in l. q̄ quisque. f. de acq. re. do. Nec ser Franciscus in p̄dictis obstat, si diceret, q̄ ipse recipit titulo emptionis & donationis ab Abrahā illā dimidiā iurium competentiū d. Petro, contra & aduersus heredes Ioannis in tpis bonis diuisis, q̄ dimidiat. d. Petrus titulo donationis primo conceperat d. Ioanni, ergo ser Franciscus uī fateti, q̄ abſq̄ fundamento illius receptionis facta non habeat ius in dictis bonis, uel fatē uī illi iuri suo renunciā fe. l. si rem aliq̄. cum ibi no. de acq. pos. quia r̄ideo, q̄ si d. Petrus nullum ius habeat in prædictis rebus de quibus verit̄ controvèrtia, ut patet ex predictis, & tunc sequitur, q̄ nulla iura uī emisse ser Franciscus. si tis. s. r. de le. i. l. legatum. ff. de libe. leg. Nec est uerum, q̄ d. ser Franciscus emēda illa iura illius Petri uideat renunciā iuribus suis, quia sicut dicit, ser Franciscus est ille, ad quem spectant illa iura, q̄a fūcescit in locum heredium Ioannis, ut probatum est. Et Ioannes habebat dictas domos titulo allegato diuisionis, ut est ostensum supra, ergo d. ser Franciscus non potuit emere ab aliquo illud, q̄ iam suum erat, q̄a empiro rei propriā nulla est. l. sus rei. f. de contrah. emp. ¶ Et licet alias ille qui seie ter conductit ab alio rem ipius conducentis uideat libi in